
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione

N. 79     del   02/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CARTA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA COMUNALI E ORIENTAMENTI PER I SERVIZI 
EDUCATIVI DEL SISTEMA INTEGRATO 0-3

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Agosto alle ore 18:20 previa osservanza delle formalità 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima 
convocazione, presieduto da Mantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente del Consiglio e così 
composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X CHIAVACCI GABRIELE X

RAMAZZOTTI ROSSANO X PICCHIELLI ANDREA X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO X

FARAONI ANDREA
(collegato on line)

X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 15     - Assenti n° 10

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: GIACOMELLI LUCIANO, CAPORASO ROBERTO, MASI LEONARDO.

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.
IL CONSIGLIO COMUNALE,



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Preso atto del Regolamento Regione Toscana 30/07/2013 n. 41/R “Testo unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale 
e lavoro  in materia di servizi educativi prima infanzia”, poi modificato dal Regolamento 20/06/2014 
n. 33/R “Modifiche al Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
30/07/2013, n. 41/R (Regolamento di attuazione dell'articolo 4 bis della L.R. 26/07/2002, n. 32 – 
Testo unico della normativa  della Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro in materia di servizi educativi per la prima infanzia) 
in materia di titoli di studio, requisiti organizzativi e strutturali dei servizi educativi e 
semplificazione”, poi ulteriormente  integrato con Regolamento 08/07/2020 n. 55/R “Disposizioni in 
materia di titoli di studio del personale, requisiti organizzativi e strutturali dei servizi educativi. 
Modifiche al D.P.G.R. 41/R/2013”;

Visto il Regolamento per il funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia Zona empolese 
valdelsa, adottato anche dal Comune di Empoli con delibera consiliare n. 64 del 30/07/2015, poi 
modificato con delibera consiliare n. 30 del 29/03/2021;

Visto l'art. 17 “ Carta dei servizi” del Regolamento regionale 30/07/2013 n. 41/R e ss.mm.ii. con il 
quale viene disposto che “I soggetti titolari pubblici e privati dei servizi educativi adottano la carta 
dei servizi quale strumento che rende trasparente ed esigibile il livello qualitativo dei servizi erogati 
e che regola i rapporti tra i servizi e gli utenti. La carta dei servizi contiene i seguenti  elementi: a) 
principi fondamentali che presiedono all'erogazione dei servizi; b) criteri di riferimento per l'accesso 
ai servizi; c) modalità generali di funzionamento e standard di qualità dei servizi; d) forme di 
partecipazione e controllo da parte delle  famiglie; e) diritti di natura risarcitoria per inadempienze 
nell'erogazione del servizio”;

Visto l'art. 18 “Immagine dei servizi e loro promozione”del vigente Regolamento per il 
funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia Zona empolese valdelsa,  che riprende 
quanto disposto all'art. 17 del Regolamento regionale 30/07/2013 n. 41/R e ss.mm.ii con aggiunta del 
solo comma 3 che così dispone “Il Comune garantisce a  tutte  le famiglie potenzialmente interessate 
un'informazione sui servizi pubblici e privati attivi sul territorio  al fine di favorire l'accesso agli 
stessi”;   

Preso atto quindi che il Comune di Empoli, in attuazione alla normativa sopra descritta, ha 
realizzato la Carta dei Servizi educativi per la prima infanzia estesa ai servizi educativi pubblici e 
privati presenti sul territorio empolese, che avrà il seguente titolo: “Carta dei Servizi educativi per la 
prima infanzia comunali e orientamenti per i servizi educativi del sistema integrato 0-3”, che è 
allegata al presente atto (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto altresì che la presente “Carta dei Servizi educativi per la prima infanzia comunali e 
orientamenti per i servizi educativi del sistema integrato 0-3” è stata esaminata in data 28/07/2022 
dalla Commissione Consiliare Affari Generali e Istituzionali con funzione di controllo e garanzia in 
seduta congiunta con la Commissione Consiliare Cultura, Istruzione, turismo, sport e tempo libero, 
servizi sociali, igiene e sanità, mense e trasporti scolastici;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,dal Dirigente del Settore 
Servizi alla persona che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto dallo stesso non derivano 
impegni di spesa o diminuzioni di entrata;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Con voti legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori:

Presenti al voto n.  15
Favorevoli n.  15 unanimità

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa,  il  documento “Carta dei Servizi      educativi  per 
la prima infanzia comunali e orientamenti per i servizi educativi del sistema integrato 0-3” allegato al 
presente atto (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale, quale strumento che rende trasparente 
ed esigibile il livello qualitativo dei servizi erogati e che regola i rapporti tra i servizi e gli utenti;
2. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio Educativo all'Infanzia di adottare gli eventuali atti 
conseguenti all’approvazione del presente documento “Carta dei Servizi educativi  per la prima 
infanzia comunali e orientamenti per i servizi educativi del sistema integrato 0-3”;
3. Di trasmettere la presente proposta all’albo pretorio on line per la pubblicazione sul sito internet 
del Comune;
4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Indi il Consiglio Comunale

In ragione della necessità di accelerare gli adempimenti conseguenti;
Con successiva votazione  e con voti  legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati 
con l'ausilio degli scrutatori nominati ad inizio si seduta :

Entrano i consiglieri Andrea Poggianti e Simona Di  Rosa

Presenti al voto n. 17
Favorevoli n. 17 unanimità

DELIBERA altresi’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18,08,2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================


